67. Item empti sunt ibidem 15 iurnales terre arabilis ^ a do¬ 
mino Theoderico [nunc] abbate nostro, ad quam empcionem domina 
Heylewigis ^ canonica sancte Cecilie dicta de Aldenhouen contulit 
36 mr., unde in anniversario Tylmanni^ patris et Theoderici ^ fra¬ 
tris dicte Heylewigis solvitur 1 mir. tritici in die sancti ^ Heriberti, lo 

et domine Adele ^ matris sue anniversarius agetur in die beati ^ 

Lamberti et dabitur 1 mir. tritici et Margarete in anniversario dicte 
Heylewigis et Sophie sororum 1 mir. tritici et idem dominus ♦ ♦ 
abbas de ipsis iurnalibus habebit 1 mir. tritici ad vitam suam, quod 
postea cedet ♦ . conventui, prout ipse ordinaverit ad pios usus. 

68. Item de nemore aput Wande ® appellato olim kameruorst 
♦ ♦ abbatis nunc ^ exstirpato solvuntur domino ® ♦ ♦ abbati 8 mir. 
siliginis. 

69. Item ibidem de quadam decima ♦ ♦ priori 18 s. [Bl. 37^]. 

a) nunc wieder durchgestrichen, scheinbar mit derselben Tinte. 

b) in die sancti über der Zeile nachgetragen, von Hd. 17. Jhs. 

c) in die beati über der Zeile nachgetragen, von derselben Hd. 

d) nunc exstirpato über der Zeile nachgetragen, von derselben 

Hd. Am Rand von späterer Hand silva Kamerforst. e) Vor 

domino kurze Rasur. 

1) Vgl. § 83. 2) Vgl. § 75. 3) Vgl. I, 12. Juli. Vgl. auch die 

Hsr. Bl. 27r: Nos Theodericus dei gracia . . abbas « . prior totusqne con¬ 

ventus . , . volumus esse notum, quod a bone memorie Heylewige de Alden- 

hoyven canonica ecclesie sancte Cecilie in Colonia recepimus quandam certam 

denariorum summam conversam in empcionem quorundam agrorum aput 

Langele, quam pro remedio et salute anime sue domini Tilmanni et Adele 

parentum suorum, Theoderici et Wilhelmi fratrum suorum lutte et Sophie 

sororum suarum et omnium, pro quibus desideravit et optavit, salute ec¬ 

clesie nostre liberaliter donavit, de quibus agris perpetuo et hereditarie 

tria mir. tritici mensure Coloniensis de curte nostra Langel persolventur 

secundum desiderium et ordinacionem dicte canonice sit, ut infra scriptum 

est, distribuenda videlicet in anniversario suo, quod est in die beate Mar¬ 

garete unum mir. inter fratres . . . distribuendum . . . item in die beati 

Lambei'ti agetur quolibet anno anniversarius domine Adele matris sue ... 

et distribuetur ad karitatem unum mir., tercium vero distribuetur in die 

beati Heriberti, tunc enim est anniversarius domini Tilmanni de Alden- 

hoyven militis patris et Theoderici fratris . . . actum et datum anno do¬ 

mini millesimo trecentesimo vicesimo quarto. 4) Vgl. I, 16. März. 

5) Vgl. 1, 16. Sept. 6) Wahn östlich von Langel E 11. Vgl. LXXXVII 

und LXXXVII<^. 
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70. Hec est iusticia villici curtis in Eüdofshouen ^: villicus 
dicte curtis in augusto mense solvit celerario coquine 9 mr. cum 
3 s. item in eodem mense domino * ♦ abbati 3 s. pro scutella et 
in festo beati Panthaleonis eidem 3 s. pro salmone, item celerario 

5 coquine 16 d.^ pro scutellis et duas geltas mellis, vel 3 s. pro eis¬ 
dem. item in festo beati Martini 9 quartaria sagiminis vel com¬ 
petentem taxacionem pro eisdem, item dominica circumdederunt 
monachis scolaribus 6 pullos bonos, item in die beati Panthaleonis 
camerario 1 mr. minus 4 d. item in nativitate beati Iohannis bap- 

10 tiste ad infirmariam nostram 2 s. item vindemiatoribus ad curtem 
nostram Loyue ^ 1 mir. tritici, 1 mir. pise, 2 mir. siliginis, 12 d. 
pro porco, item vindemiatoribus ad curtem nostram Progtche ^ ^ 
30 d. et 3 s. ad naves deducendas, item hospitalario in anniver¬ 
sario domini Brunonis ^ 1 mir. siliginis et 1 mir. pise et 3 s. et in 

15 anniversario domini Cristiani primi abbatis nostri tantundem. item 
in purificacione beate virginis 16 s. et 6 d. de beneficiis inStruna^ 
item in eodem festo domino ♦ ♦ abbati 6 talenta cere. item 3 plau¬ 
stra feni domino . ♦ abbati, item eidem in festo nativitatis beate 
virginis 3 mr. et 6 s. et in festo beati Martini hyemalis 26 s. et in 

20 medio maio 3 mr. item celerario vini in cena domini 2 s. item 
advocato curtis annuatim 18 s. item bumario curtis 1 mr., qui 
bumarius dabit singulis annis celerario coquine securim novam, et 
villicus pistoribus nostris unam securim, item in festo beati Remigii 
ad granarium nostrum 37 mir. tritici cum dimidio, item in die 

25 beati Martini de molendino ad Turrim ® 8 mir. siliginis, item de 
curte 4 mir. pise cum dimidio item 100 mir. avene item 3 hos- 
picia domino ♦ ♦ abbati exhibenda sunt singulis annis in curte pre- 
dicta, quodlibet hospicium cum 15 equitaturis in estate, autumpno 
vel hyeme, prout domino ♦ ♦ abbati placuerit acceptare. 

30 71. Item de quodam alio molendino super Strunam solvuntur 
ad granarium 6 mir. siliginis [Bl. 58“]. 

72. Hec est iusticia curtis et villici de Hutdorp^: hic solvit 
ad granarium 15 mir. siliginis in die beati Remigii, item in 
festo beati Martini de beneficiatis hominibus eiusdem curtis solvuntur 

35, , abbati 8 mr. minus 4 s., qui solidi dantur cuidam ibidem, item 
in kathedra beati Petri ipsi domino ♦ ♦ abbati 1 mr. et in purifi¬ 
cacione beate virginis 1 mr. item custodi ecclesie nostre in vigilia 
beati Panthaleonis 2 s. de navi, que vocatur schalde. item domino 
♦ ♦ abbati 2 hospicia in anno, item in cena domini * * abbati sal- 

a) XVI korrigiert aus XIIT. b) Progtche XXX auf Rasur, 

wohl von derselben Hd. 

1) Vgl. XVII, 75. 2) lieber den Hof in Löf vgl. §§ 75. 80. XXXVI. 

3) Ueber den Hof in Bruttig vgl. CXXI. 4) Vgl. I, 11. Okt. 5) Vgl. XL. 

6) Thurn am Strunder Bach E 10. 7) Vgl. § 83. 8) Vgl. § 86. 

9) Vgl. XVII, 68. 10) Vgl. § 80. 
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monem et, si caperetur a piscatoribus ibidem rumbus, » ♦ abbatis 
erit, pro quo dabit piscatoribus 1 mir. siliginis et 6 d. [Bl. 39’’]. 

73. Hec est estimacio bladi cuiuscumque sit generis, quod 
solvitur ad granarium monasterii nostri excluso blado, quod spe¬ 
cialiter solvitur . ♦ officiatis monasterii nostri, primum de tritico et 
post de aliis frugibus. 

74. De curte Embe-Superioris solvuntur 40 mir. tritici et 1 mir. 
ad vindemias b de decima ibidem 15 mir. de decima Inferi- 
oris-Embe centum et 18 mir. tritici^, si plene fuerint persoluta^. 

75. In Lyg de decima 7 mir. ^ et de aliis bonis ibidem Gmlr. 
item apud Tolhus et Eoyde 11 mir.de Kalrode quantum pro¬ 
venire valeat, certitudo ignoratur, item c camerarius noster 9 sum. tritici, 

[in*^ Eysche 2 mir.] in Angelstorp de decima 19 mir. cum dimidio*^, 
in Eylstorp 4 mir. et a ♦ ♦ plebano 1 mir. in Glessyn 8 mir. in 
Kuningstorp 8 mir. in parrochia nostra 21 mir. et de sancta 
Clara 2 mir. in Bedorp 40 mir. in Langele 37 mir. cum ® dimi¬ 
dio et 4^ mir. noviter empta in Rulshouen 37 mir. cum dimidio 
et 1 mir. ad vindemias in Loyue item ? magister infirmorum 1 sum. 

tritici, in Gymenich 9 mir. cum dimidio mir. 
76. In Euskerchen solvebantur olim 72 mir., sed propter 

guerras multo tempore ibidem durantes et alia infortunia de agris 
desertis et incultis depereunt nobis de dictis maldris quolibet anno 
17 mir., prout sculthetus noster ibidem se exhibet monstraturum’*, 
[Bl. 50“] ita quod nunc temporis vix nobis solvi possunt 30 mir. 

77. Item ♦ . pastor de Euskerchen 3 mir. tritici de molendino, 
ibidem et de eodem 11 mir. siliginis et 5 mir. ordei, que maldra 
siliginis et ordei pro tritico vendenda sunt, unde sperantur quolibet 
anno haberi 9 mir. tritici, quandoque plus quandoque minus. 

78. Summa quadringenta et 37^2 ^ nilr. tritici, si plene fuerint 

a) nostri von derselben Hand über der Zeile nachgetragen. 

b) persoluta! c) item — tritici Zusatz^ von späterer Hd., in 

gedrängterer Schrift. d) in Eysche 2 mir. wieder wegradirt. 

e) cum dimidio von derselben Hand über der Zeile nachgetragen. 

f) et IIII mir. verbessert aus III, mit derselben Tinte. g) item — 

tritici Zusatz von späterer Hd., in gedrängterer Schrift, h) Nach 

monstraturum anderthalb Zeile ausradirt, vielleicht zu lesen: 

item de Ara solvuntur ad vitam suam annuatim 25 mr. quas re¬ 

cipit de bono predicto. i) XXXVII j mir. davon _j_ und mir. 

auf Rasur. 

1) Vgl. § 12. 2) Vgl § 14. 3) Vgl §§ 13. 20. 4) Vgl 

§ 15. 5) Vgl § 16. 6) Vgl § 27. 7) Vgl § 26. 8) Vgl §28. 

9) Vgl. §§ 21. 46. 10) Vgl § 47. 11) Das ist in parrochia sancti 

Mauricii. Vgl § 66. 12) Vgl § 60. 13) Vgl § 66. 14) Wahr¬ 

scheinlich §67. 15) Vgl § 75. 16) Vgl §51. 17) Ueber die 

Besitzungen in Euskirchen D 12 vgl. XVII, 123. CXXV, 66. 
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persoluta, que frater, qui preest granario a domino ♦ ♦ abbate con¬ 
stitutus requirere et colligere tenetur et de ipsis reddere racionem. 

79. Summa tritici predicti hoc modo erogatur singulis annis: 
in primis domino ♦ ♦ abbati ad mensam suam 36 mir. eidem de 

5 agris in Sidpze ab eo emptis 8 mir. h item in Embe et Eylstorp 
ecclesiarum rectoribus 12 mir. in 13 festis per annum fratribus 
nostris 13 mir. ad symellas. in 3 anniversariis similiter ad sy- 
mellas fratribus 3 mir. item ad panem , ♦ conventus per annum 
. . . (V2 Lücke und ^/4 Zeile ausradirt) [episcopo karma- 

10 litarum ad vitam suam 20 mir. Loppe dicte Cause ad vitam suam 
12 mir.] (V2 Zeile ausradirt) [tilie Ecberti 2 mir. ad vitam suam, 
pistori sanctorum Apostolorum 3 mir. ad vitam suam. Aleydi de 
Ara ad vitam suam 1 mir.] in die beati Panthaleonis ad refectionem 
6 sum., quandoque plus quandoque minus ^ in hospitali pauperibus » 

is 1 mir. in anniversariis in kalendario animarum descriptis per annum 
diversis vicibus 57 mir. 

80. De siligine solvuntur de decima Superioris-Embe 50 mlr.^ 
et a villico nostro ibidem 40 mir. ® et 1 mir. ^ ad vindemias ad 
Loyue euntibus, ibidem de bonis dicti Höbe et in Eysche 10 mir.^ 

20 et a dicto Breydiment in Embe 3 mir. ^ et a Kumbolone milite 
suisque heredibus in Embe 30 mir. ® in Eysche 4 mir., item 3 mir. 
ibidem, item 1 mir. ibidem’^, in Angelstorp 2 mir. cum dimidio®, 
in Kalroyde 20 mir., quandoque plus quandoque minus [Bl. 39''] 

in Eylstorp 40 mir. in Kunigstorp 30 mir. in Glessyn 9 mlr.^^, 
25 in alio Kuninxstorp 11 sum. in Errepe 6 mir. in Seylstorp 

8 mir. in Kottinghen 8 mir., in Ecdorp 4 mir. in Keldenich 
5 mir. in Rulshouen euntibus ad vindemias in Loyue 2 mir. 
in Svenhem de molendino 6 mir. in Hutdorp 15 mir. de curte 
Sulpze 100 mir. item de bonis Symonis dicti Roytstoc solvebantur 

30 4 mir. item de Vlatthen 6 mir. 
81. Summa siliginis quadringenta et 10 mir. cum uno sum. 

preter hanc summam solvuntur in Suchtele 167 mir. siliginis 

82. Que summa siliginis hoc modo erogatur; in primis vide¬ 
licet domino » . abbati ad mensam suam 40 mir. et de Kalroyde 

a) epo — 12 mir. durchstrichen, filie etc. durchstrichen, pistori 
etc. ausradirt, Aleydi etc. durchstrichen. b) preter — siliginis 
Zusatz in gedrängterer Schrift, wohl von späterer Hd. 

1) Vgl. § 55. 2) Vgl. § 14. 3) Vgl. § 12. 4) Vgl. § 11. 

5) Vgl. 6) Vgl. §19. 7) Vgl. §§21. 24. 25. 8) Vgl. §29. 

9) Vgl. §§ 26. 82. 10) Vgl. § 36 {50 mir.). 11) Vgl. § 47. 12) Vgl. 

§ 46. 13) Vgl. § 48 {lO^^ sum.) vgl. CXXV, 9. ' 14) Vgl. § 49. 

15) Vgl. §50: de molendino vgl. CXXV, 312. 16) Köttigen, vgl. CXXV,312. 

17) Vgl. § 64. 18) Vgl. § 65. 19) Vgl. § 70. 20) Ueber die Mühle 

in Schweinern §71 (super Strunam) CXXV, 82. 21) Vgl. § 72. 22) Vgl. 

§ 55. 23) Vgl. § 57. 24) Vgl. § 58. 25) Vgl. §§ 1. 5. 
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ad elemosinam in quadragesima 10 mir. ^ ad hospitale pauperum 
2 mir. ♦ ♦ plebano sancti Mauricii 8 mir. camerario 8 mir. custodi 
8 mir. lohanni ortulano 8 mir. Lamberto fratri domini . . abbatis 
7 mir. de prebenda sibi collata. pistori nostro 8 mir. fenestrario 
6 mir. marchalco equorum domini ^ ♦ abbatis 6 mir. item coco 
♦ ♦ abbatis et coco ♦ ♦ conventus 9 mir. item Thonie et Gobelino 
dicto Grouen de prebendis suis 11 mir. tectori 6 mir. rasori 
8 mir. in cena domini pauperibus 3 sum. calefacienti stupam 
^/2 mir. portario porte cimi teri 3 mir. campanario 6 sum. rectori 
scolarium nostrorum 4 mir. officiant! capellam in Sulpze 2 mir. 
pro illuminacione dicte capelle 2 mir. pulsanti ibidem dimidium 
mir. hospitalario in anniversario sancte memorie domini Brunonis 
archiepiscopi fundatoris ecclesie nostre 1 mir., deti Snlpze. in anni¬ 
versario domini Cristiani primi abbatis, nostri 1 mir. eidemc deSulpze^. 

[item^^ episcopo Karmalitarum ad vitam suam 20 mir. lohanni 
vinitori sancti Mauricii ad vitam suam 12 mir. Gertrudi de Kreyg- 
porzen ad vitam suam 4 mir. cuidam puelle super Erenstraissen 
6 mir. ad vitam suam.] cuidam fratri Karmalitarum [et ® nepti sue] 
ad vitam ipsorum 8 mir. [Bl. 4Ö®] ^ cuidam moniali sanctorum 
'^lachaheorum ad vitam mam.Aleydi de Ara ad vitam 
suam 2 mir.cuidam puelle ad Leypam 4 mir. ad 
vitam suam . filie H. ® Eycberti ad vitam suam 
2 mir.Godeleui ^ de Auca et sorori sue ad vitam 
suam 16 mir. Sophie moniali.nepti domini abbatis ad 
vitam suam 3 mir. ^ Bele ^ moniali Albarum Dominarum ad vitam 
suam 1 ^ ralr. pistori sanctorum Apostolorum similiter 3 mir. item 
priori nostro'^.] in anniversariis per annum ad karita- 
tem fratribus 65 mir. item domino Theoc^eWco abbati nostro 2 mir., 
que solvebantur de 10 mir. in Embe fratri lohanni dicto ludeus, 

a) officianti capellam! Vorlage. b) de Sulpze Uber der Zeile 

nachgetragen, von späterer Hd. c) eidem de Sulpze über der 

Zeile nachgetragen, von späterer Hd. d) item — suam teie- 

der gestrichen mit hellerer Tinte. e) et nepti sue wieder 

gestrichen, mit hellerer Tinte. f) Die oberste Zeile der neuen 

Seite ist ausradirt, nur der Anfang davon ist noch zu entziffern 

cuidam—suam. Das folgende Aleydi — II mir. durchgestrichen, 

hinter II mir. dreiviertel Zeile ausradirt. Darauf folgt cuidam 

puelle — suam durchstrichen. Darauf anderthalb Zeile ausra¬ 

dirt. Darauf folgt filie — 2 mir. durchgestrichen. Darauf drei¬ 

viertel Zeile ausradirt. g) H’ Eycberti. Vorlage. b) So¬ 
phie — 3 mir. ausradirt, Bele — priori nostra durchstrichen. 

i) Die Zahl hinter suam ausradirt, aber ergänzt aus § 11. k) Hin¬ 

ter nostro Rest der Zeile frei. 

1) §§26. 80. 2) Vgl. §51. 3) Vgl. I, 7. Old. 4) Vgl. §11- 
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qui decedens deputavit ea domino ♦. abbati predicto pro debitis 

denariis, in quibus sibi tenebatur. 
83. De curte Embe ^ a villico nostro solvuntur nobis 4 mir. 

pise cum dimidio et ad vindemias unum mir. in Kuninxstorp ^ 
5 4 mir. cum dimidio, in Rulshouen ^ 4 mir. cum dimidio et unum 

ad vindemias, de Bedorp ^ 4 cum dimidio, de Langele ^ 4 cum 

dimidio. 
84. Sunt 24 mir. cum dimidio. 
85. De quibus 4 cum dimidio dantur domino ♦ . abbati ad 

10 coquinam suam et vindemiatoribus ad curtem Eppinkouen ® 1 mir. 
de curte Sulpze, liospitalario in anniversario domini Brunonis archi- 
episcopi unum ^ maldrum et Cristiani abbatis unum mir. sic rema¬ 
nent ♦ ♦ conventui 17 mir. [Bl. 40^]. 

86. Villicus de Embe solvit ad granarium 100 mir. avene 
15 in Eylstorp de decima solvuntur ad granarium monasterii 40 mir. 

avene in Kuninxstorp 26 mir. avene in Sulpze 100 mir. 
avene in Bedorp 50 mir. avene in Langele 50 mir. avene. 
in Rulshouen 100 mir. avene de Kalrode certitudo ignoratur 

87. Hec summa ascendit ad quadringenta 66 mir. preter ave- 
20 nam de Suhtele 

88. De qua summa dantur domino ♦♦ abbati ad pabulum equo¬ 
rum suorum et hospitibus sibi supervenientibus ®.mir. item 
in anniversario Hermanni quondam custodis nostri 3 mir. avene 
ad karitatem. item ^ ad pultes in quadragesima mir. item ad 

25 pabulum equi procuratoris granarii 18 mir. de residua autem avena 
frater, qui preest granario ab ♦♦ abbate constitutus, reddet ra- 
cionem. 

89. De trecentis Amro et 25 mir. avene, Coloniensis mensure, 
que a villico nostro in Suchtele singulis annis nobis persolvuntur 

30 et de centum mir. mensure ibidem, que de decima nobis solvuntur 
dantur quolibet anno 8 domesticis 36 mir., cuilibet 4 mir. cum di¬ 
midio, residua maldra avene ad usus ♦. conventus convertuntur. 

a) unum maldrum über der Zeile nachgetragen., von derselben Hd. 

b) de Sulitele am Rande nachgetragen. c) Vor mir. Rasur, 

die Zahl nicht mehr zu lesen, sie scheint nicht in Ziffern, son¬ 

dern in einem Wort centum oder ducenta oder trecenta ausge- 

drückt gewesen zu sein, sicher nicht quadringenta, denn hierfür 

ist die Lücke zu klein. d) item — XVIIl mir. über der Zeile 

nachgetragen. 

1) Vgl. § 12. 2) Vgl. § 47. 3) Vgl § 70. 4) Vgl § 60. 

5) Vgl. § 66. 6) Vgl § 40. super Aram. 7) Vgl. § 12. 8) Vgl. 

§41: 30 mir. 9) Vgl. § 47. 10) Vgl. § 55. 11) Vgl § 60. 

12) Vgl § 66. 13) Vgl § 70. 14) Vgl. § 26. 15) Vgl I, SO. Dec. 
W)Vgl§l. 11) Vgl §5. 
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LXXIX. 

Ordnung der inneren Verwaltung durch Abt Dietrich, 
1335, Api’il 22. 

Berlin. Kgl. BibliotheJc Ms. Boruss. Quarto 234 Bl. 30"—3P' 

Stückbeschreihtmg vgl. bei I. Abschrift von Hd. M. 14. Jhs. Ohne 
Absatz geschrieben von einer Hd. dieser Zeit. 

1. Universis tam presentibus quam futuris Tiieortericus divina 
permissione abbas totusque conventus monasterii sancti Panthaleonis 
Coloniensis ordinis sancti Benedicti salutem in Christo cum noticia 
subscriptorum, ordinata caritas, a se ipsa incipiens, si ^ suaviter 
et prudenter disponit omnia, ceterum sibi proficiens et sufficiens 
consequenter tam spiritualium quam temporalium virtutum proficiet 
incrementis, horum ig-itur consideracione inducti statum nostri mo¬ 
nasterii sepius fideli meditacione revolvimus, hinc et inde salubriter 
cogitantes, quomodo cum in ipsum modum auxiliante domino pos¬ 
semus perducere, ut in nobis succresceret fervor mutue caritatis 
ipsumque nostrum monasterium nunc et in futurum spiritualibus 
et temporalibus proficiat incrementis, matura igitur deliberacione 
et multimoda prehabita die capitulari ad hoc prefixa vocatis ad 
hoc omnibus, qui voluerunt, potuerunt et debuerunt hiis commode^ 
Interesse, prout infra sequitur, duximus statuendum et unanimiter 
ordinamus et statuimus in nomine domini per presentes, ut niinc et in 
perpetuum ab hac hora inantea de byennio in byennium sex fratres 
nostri monasterii per dominum abbatem et .. conventum commu¬ 
niter assumantur, quorum unus sit semper prior conventualis 
nostri monasterii nunc et pro tempore existens, qui una nobiscum 
. ♦ abbate Theoderico ^ nunc et cum quolibet nostro successore , . 
abbate pro tempore existente de omnibus et singulis bonis nostri 
monasterii, in quibuscunque locis et rebus consistant, presentibus 
et futuris cum moderacione et forma infrascripti, ordinent faciant 
et disponant, ut sic ceteri fratres nostri monasterii tanto liberius vir¬ 
tutum domino valeant famulari, quanto amplius ab ipsis solicitudo 
et defectus rerum temporalium ammovetur. hii quoque sex fratres, 
utpute * . prior et quinque alii, una cum domino ♦♦ abbate, quo- 
cienscunque necessarium et oportunum fuerit, convenient et con¬ 
silia dabunt secundum deum et in animas suas caritative, ut ipsum 
monasterium nostrum et nos a dampnis et debitis proinde preser- 
vent et prudenter et quilibet, prout sanius sibi videbitur, dabit 
consilium nec illud omittet propter metum aut favorem alicuius, 
nec aliquis de ipso consilio aliquid requiret vel inducet, ut suo 

a) sic oder sit suaviter! Vorlage. b) comocle. c) Theo¬ 

derico auf Rasur. d) ordinant! Vorlage. 

Rheinische Urbare Bd. I ed. Hilliger. 
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sensui adhereat et sic sibi partem faciat, sed quod communiter aut 
maior et sanior pars faciendum decreverit, hoc servetur; nec ali¬ 
quis ipsorum cum personis quibuscunque, que ^ persone cum mo¬ 
nasterio nostro habuerint tractare, tractet quicquam, nisi quod hor- 

stetur et inducat quemlibet ad faciendum nobis et nostro monasterio 
iusticie complementum, et si aliquem illorum sex consiliariorum 
durante byennio, quo consiliarius fuerit, decedere contigerit, . . do¬ 
minus abbas cum conventu alium in locum defuncti infra quin- 

denam post illius obitum subrogabunt. 
10 2. Item ordinamus et statuimus, ne exnunc in antea bona 

monasterii nostri, sive consistant in vinis, bladis aut rebus aliis 
quibuscunque, vendantur aut de eis aliquid disponatur preter sci¬ 
tum et iussum dictorum domini . . abbatis et consiliariorium sex 
aliorum, quocienscunque autem aliqua sive blada sive vina con¬ 

is tigerit vendi, pecunia talium venditorum recipietur a duobus eli¬ 
gendis ex ipsis sex de consilio et [Bl. 30^'] talis pecunia reponetur 
in liberariam in clausuram firmam; ipsaque eadem pecunia de scitu 
et iussu domini ♦♦ abbatis et aliorum sex de consilio erogabitur 
per illos duos una cum »♦ priore in usus necessarios nostri mona- 

2osterii, prout ipsi domino ♦♦ abbati et aliis sex videbitur expedire; 
et prior una cum illis duobus sic erogata conscribent et singulis 
mensibus domino abbati et toti conventui computacionem faciant 

de hiis, que quolibet mense fuerint peracta. 
3. Item ordinamus et statuimus, ut fratres directi temporibus 

25 messium et vindemiarum ad curtes nostri monasterii statim post 
reversionem suam sine dilacione faciant computacionem de omnibus, 
que egerint sive in expensis ^ eundo et redeundo ac specialiter de 
theoloniis cum distinctione cuiuslibet theoionii et dicent quantitatem 
horum, que creverunt in curtibus nostris, in deum et in animas 

30 suas, nec licebit alicui directorum dare alicui quicquam preter 
scitura et iussum domini .♦ abbatis et aliorum sex, nec sibi aliquid 
accipiet ultra id, quod sibi fuerit deputatum, et cultores ac ma¬ 
gistri curtium venient inmediate post vindemias una cum vinis et 
reddent in deum et in animas suas racionem de omnibus receptis 

35 et erogatis, ubicunque, quocienscunque et eciam quandocunque. 
4. Item ordinamus et statuimus, quod officiati nostri mona¬ 

sterii, soliti computare de officiis suis, singulis annis, computent in 
deum et in animas suas de officiis suis, nec ipsi officiati preter 
scitum et iussum domini abbatis et aliorum sex consiliariorum, qui 

40pro tempore fuerint, aliqua debita contrahant; que si contraxerint, 
monasterium pro talibus debitis non tenebitur respondere, et si 

a) que persona! Vorlage. b) scitum das c von später Hd. 

hineincorrigiert. c) scitu das c von später Hd. erst hinein- 

corrigiert. 

1) Ein Beispiel dafür von 1410 vgl. CXII. 
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propter debita talia contigerit monasterium nostrum molestari vel 
dampnificari; contrahentes huiusmodi debita correctione debita pu¬ 
nientur. 

5. Item ad prehendam in nostro monasterio ammodo nullus 
recipietur, quoadusque numerus fratrum ipsius nostri monasterii ad 
triginta sex personas fuerit devolutus, sicut ab antecessoribus nostris 
dinoscitur observatum, sed si prehendam de '^Imene ^ vacare con¬ 
tigerit, domini de Vlmene frui poterunt iure suo. 

6. Item ordinamus et statuimus, quod, si pensionarii nostri in 
terminis suis solucionis faciende ipsas pensiones non solverint, sta- 
tim post quindenam dictos terminos immediate subsequentem fide- 
iussores ipsorum pensionariorum iuxta condiciones inter nos et ipsos 
pensionarios factas monebuntur, ut intrent ad hospicia condicionata 
iacendo ad commestus nec ab illa iacencia liccnciabuntur, quousque 
per ipsos pensionarios de pensionibus nobis plenario fuerit satis¬ 
factum. 

7. Item ordinamus et statuimus, quod cista oblacionum beati 
Albini ^ diligenter et fideliter claudatur^ nec distribuciones, que 
fratribus singulis mensibus fieri solebant, ultra fient, sed cum do¬ 
mino ♦♦ abbati et predictis sex consiliariis necessitate urgente ex¬ 
pedire videbitur, eam j)oterunt aperire et pecuniam in eadem in¬ 
ventam in usus necessarios monasterii nostri convertere; de residuo, 
si quod manserit, poterunt fratribus subvenire. 

8. Item ordinamus et statuimus, quod, postquam vina nostra 
fuerint de partibus superioribus [j5Z. 57®] allata, dominus®' abbas 
cum sex consiliariis facient estimacionem reddituum et proventuum 
monasterii in vino blado denariis seu rebus aliis quibuscunque et 
perspecto et diligenter examinato statu ipsius nostri monasterii se¬ 
cundum illum dominus ♦ ♦ abbas et predicti consiliarii potestatem 
habebunt distribuciones prebendarum quolibet anno ordinandi in 
deum et in animas suas ante omnia cavendo, ne monasterium de¬ 
bitis pregravetur. et si compertum fuerit, quod bona monasterii 
ad hoc se extenderint, quod consueta prebenda dari possit, ipsa 
detur, si autem se non extenderint ipsa bona, ut completa dari 
possit, hoc ab omnibus tollerabitur patienter, ita tamen, quod de¬ 
fectus talis anno sequenti, si facultas se obtulerit, suppleatur, et 

a) Zivischen dominus und abbas ist,. durch Rasur wieder getilgt. 

1) Das Kloster St. Pantaleon hatte zum Danke für die Ueherweisung 

des Schädels seines Patrons Heini'ich Herrn von Ulmen und seinem Hause 

auf seine Bitte eine ewige Prähende gestiftet: prebendam hereditarie con¬ 

cessimus. Vgl. Lacomblet U. B. II, 23. {1208). 2) Ueber die feier¬ 

liche Erhebung und Ausstellung der Gebeine des heiligen Albin vgl. die 

Urkunde des Abtes Dietrich vom 26. Mai 1380 bei Gelenius, De magnitu¬ 

dine Colonie p. 868. Eine Abschrift dieser Urkunde findet sich in der 

Hdsr. der K. B. in Berlin Ms. Boruss. Quarto 284 vor. 
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I 

licet singulis mensibus die a domino ♦ ♦ abbate ad hoc preflxa vel , 

a priore ad commissionem ipsius prefigenda recitari debeant toti ♦ ♦ r 

conventui ea, que acta sunt in ipso mense, nichilominus tamen sin 

gulis annis circa festum beati Martini hyemale fiet computacio una 

5 probata et examinata de omnibus, que per circulum anni acta 

fuerint in receptis et erogatis. 

9. Item si necessitas urgens et inevitabilis monasterio super¬ 

venerit, dominus ♦ ♦ abbas et sex fratres consiliarii pro tempore 

existentes pro tali necessitate pecuniam mutuare poterunt et pote- 

lostatem habebunt de bonis et redditibus monasterii nostri ipsam 

persolvendi. 

10. Item quiequid dominus » . abbas et sex consiliarii pre- 

dicti pro tempore existentes in negoeiis monasterii unanimiter et 

concorditer faciendum decreverint, hoc a ♦ ♦ conventu ratum et 

15 gratum observabitur, nisi ipse ♦ ♦ conventus per raciones probabiles 

inveniat et ostendat vias alias et modos alios, quibus monasterio 

melius et utilius succurratur, ardua tamen et magna negocia mo¬ 

nasterio incumbencia non terminabunt consiliarii nisi de scitu com¬ 

muni ♦ ♦ conventus et consensu, dominus eciam ♦ ♦ abbas et con- 

2osiliarii pro tempore existentes, dum eis expedire videbitur, quem¬ 

cunque voluerint de fratribus, assumere sibi poterunt et eius uti 

consilio super hiis, que incumbunt facienda, diebus autem ad con¬ 

veniendum vel ad capitulum prefixis, quicunque sive eonsiliarius 

sive frater alius se absentaverit vel Interesse non voluerit, con- 

25tradicendi postea potestatem non habebit ea, que' ordinata seu 

tractata fuerint ipsa die. ea vero, que mandantur teneri in seereto, 

tam a eonsiliariis quam ab aliis fratribus in secreto tenebuntur, 

qui autem compertus fuerit proditor huiusmodi seeretorum, a domino 

♦ ♦ abbate pena capitulari debita corrigatur. 

30 11. Item fratribus consiliariis nunc electis et futuris eligendis 

a , * conventu dabitur littera, per quam docere possint se habere 

potestatem de omnibus et singulis premissis disponendi et ordi¬ 

nandi secundum tenorem presencium litterarum. 

12. Ad observanciam quoque ordinacionis nostre predicte et 

35 omnium in ea contentorum nos Theodoricus ^ abbas predictus, Al¬ 

bertus ^ prior, Theodoricus ^ eius frater, Conradus ^ custos, Theo¬ 

doricus ® camerarius, Hildegerus ® de Summo, [Bl. 3V'\ Iohannes 

dictus Stilkin, Macharius ^ Godefridus ^ celerarius, Conradus ^ de 

1) Vgl. I, 28. Sept. 2) Vgl. I, 29. Nov., 7. Juni. 3) Nicht 

sicher zu hestimmen, vgl. I, 20. März. 15. Juni. 9. Okt. 4) Vgl. I, 

27. Sept. 5) Vgl. J, 16. Aug. 6) Vgl. I, 21. Jan. 7) Vgl. I, 

11. Aug. 8) Vgl. vielleicht I, 15. April. 7. Aug. 9) Vgl. vielleicht 
I, 24. Nov. 
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Esche, Henricus ^ de Suerve, Hermannus cantor, Wernerus ^ Ouer- 
stols, Euerardus de Belle, Constantinus de Mummerscloch, Emun- 
dus'"^ celerarins vini. Allexander ^ de Lulstorp, Allexander de Eren- 
straze, Symon de Pulmone, Gyso de Eyle, Johannes ^ de Bachem, 
Fredericus de Summo et lohannes ® de Merica presbiteri, Albertus 5 
van der Wyderdore, Anshelmus, Conradus ^ de Berghe, Heydenricus 
de Rundorp et lohannes dictus Rostoc dyaconi, fratres et monachi 
monasterii sancti Panthaleonis predicti, omnes et singuli ex pio et 
affectato desiderio bona fide in deum et in animas nostras et in 
vera ac sancta obediencia pro nobis et nostris successoribus per-lo 
petuo et irrevocabiliter nos astringimus per presentes salvis domino 
. ♦ abbati nunc et pro tempore existenti in spiritualibus et tempo¬ 
ralibus omni iurisdicione et iure suo, in quibus eis nullum omnino 
per hanc ordinacionem debebit preiudicium generari, in cuius 
ordinacionis nostre ac omnium et singulorum in ea contentorum 15 

testimonium et perpetuam firmitatem nos ♦ . abbas nostrum ac con¬ 
ventus nostri monasterii sigilla una cum sigillo venerabilis viri 
domini Gerardi decani ecclesie sancti Georgii Coloniensis ad preces 
nostras presentibus appositohiis eisdem litteris duximus pro nobis 
et nostris successoribus presentibus apponenda, et nos Gerardusao 
decanus ecclesie sancti Georgii Coloniensis predictus protestamur 
et recognoscimus, nos ad preces venerabilium et religiosorum, viro¬ 
rum dominorum ♦ ♦ abbatis et ♦ ♦ conventus monasterii sancti Pan¬ 
thaleonis Coloniensis predictorum sigillum nostrum una cum sigillis 
suis predictis in testimonium evidens premissorum presentibus 25 

appendisse, superscripcionem vero harum dictionum lohannes de 
Bachem in nona linea a fine presentis littere numerando factam 
tam nos ♦ ♦ abbas et ♦ ♦ conventus quam ♦ ♦ decanus predicti sub 
prefatis nostris sigillis approbamus, actum et datum sabbato pro¬ 
ximo post diem pasche anno domini MCCC tricesimo quinto. 30 

LXXIX". 

Zeugenaussage des Kellermeisters Gotfrid von 

St. Pantaleon. 

Um 1335. 

Original. Düsseldorf St,-A.: St.-P. Aleten ex R Nr. 29.35 

Bruchstück, erhalten als Umschlag zu dem Registrum censuum et 

a) appöito. 

1) Vgl. vielleicht I, 16. Jan. oder 28. Dec. 2) Vgl. /, U. April. 

3) Vgl. vielleicht I, 11. Jan. 28. Mai {der spätere AM) oder 6. Sept. 4) Vgl. 

I, 8. März. 5) Vgl. I, 27. Juni. 6) Vgl. I, 16. Nov. 7) Vgl. I, 

20. Dec. der nachmalige Äbt. 
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curmedarum in Konigsdorp 1515. Pgm.thl. 28X27 cm, einseitig 

hescTiriehen; in der Höhe von 22 cm läuft ein Bruch quer über 

das Blatt, in den es ehemals gefalzt ivar, was auf eine beträcht¬ 

liche Länge des Streifens schliessen lässt. Die Seitenränder sind 

5 an beiden Seiten nach innen umgebogen, so dass die Ränder un- 

beschnitten geblieben sind. Im Ganzen sind 29 Zeilen erhalten, 

Anfang und Ende fehlen. Schrift aus der I. H. 14. Jhs. 

Zur Datirung: Graf Gerhard, der als tot erwähnt wird, 

starb 1329. Gotfrid erscheint als Kellermeister in LXXIX im 

10 Jahre 1335. 

.^ divisim continetur. 
item requisitus super octavo articulo dicit, quod in civitate Colo- 
niensi in parte et in locis^’ predictis, de quibus supra deposuit, 
sit vox, verbum et fama publica, item dicit quod non concorda- 

15 verit cum teste eum precedente vel subsequente inpremeditatum 
sermonem et quod non sit instructus, nisi in quantum supra de¬ 
posuit, et dicit, quod nec prece nec precio, odio, amore, gracia vel 
timore deponat scire pro sola veritate. Godefridus cellerarius mo¬ 
nasterii sancti Panthaleonis Coloniensis testis tercius receptus, iuratus 

20 ut testes precedentes et requisitus super primo, secundo et tercio 
articulis sibi divisim et singulariter perlectis et per eum intel¬ 
lectis dicit sibi tantum constare de contentis in eisdem, quod in 
discordiis, que fuerunt inter dominum Henricum ^ arcliiepiscopum 
Coloniensem ex una parte et consules ac cives Colonienses ex al- 

25 tera, quedam curtes et bona ad monasterium sancti Panthaleonis 
Coloniense pertinentes seu pertinencia in villis Badorp ^ et Kenthe- 
nich ^ site seu sita per eosdem cives et eorum complices fuerunt 
incendiis penitus devastate seu devastata et agri dictorum curtium 
seu bonorum et specialiter agri curtis in Sülze remanserunt inculti 

30 propter predictas discordias, item dicit, quod in discordiis, que 
fuerunt inter eundem dominum Henricum archiepiscopum Coloni¬ 
ensem ex una parte et dominum Gerardum ^ quondam comitem 
luliacensem et suos filios et complices ex altera officiati ipsorum 
comitis et filiorum suorum, de quibus dicti monasterii extorserunt 

35 denarios et avenam ad magnam quantitatem, quam ® deputate nescit. 

a) Rest auf der vorangehenden Zeile und Beginn der neuen 

Zeile: di-visim continetur. b) locis, in der Vorlage lais 

zu lesen. c) sibi der letzte Buchstabe unkenntlich durch einen 

Bruch im Pergament. d) constare der letzte Buchstabe un¬ 

kenntlich durch einen Bruch im Pergament. e) quam deputate! 

1) Heinrich von Virneburg, Erzbischof von Köln 1304— 5. Jan. 1332. 

2) Vgl. LXXVIll, 60. 3) Vgl. LXXVIII, 53. 4) Vgl. LXXVIII, 54. 
5) Graf Gerhart VI. von Jülich 1297—1329. 
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item dicit, quod in discordiis, quas dominus Baldewinus ^ archiepis- 
copus Treverensis contra opidanos opidi Bobardensis habuit, ipse 
dominus archiepiscopus, dum ipsum opidum expugnaret cum suo 
exercitu, ciirtim quandam appellatam Campe ^ ad monasterium 
sancti Panthaleonis Coloniense pertinentem per incendia destruxit 5 
cum vitibus suis uvas et botros ferentibus, item dicit, quod per 
quemdam nocturnum incendiarium orreum curtis in Embe ^ ad 
monasterium sancti Panthaleonis Coloniense pertinentis fuit nocturno 
tempore per incendiwm destructum item dicit, quod domus gra- 
narii per quosdam servos conventus non bene candelas ardentes lo 
custodientes fuit cum multis bonis et rebus in ea existentibus pe¬ 
nitus combusta et destructa, et dicit, prout verius credit, quod ex 
premissis devastacionibus, destructionibus, exactionibus ^ et infor¬ 

tuniis in discordiis. 
.15 

LXXX. 

Redditus Camerae. 

Berlin. Kgl. Bibliothek Ms. Boruss. Quarto 234 Bl. 31^ 

Pgmt. vgl. Stückbeschreihung zu I. Hd. M. 14..Jhs. Ueberschrift 

fehlt, obige in Anlehnung an die einleitenden Worte neu gebildet. 20 

Hü sunt redditus deputati ad officium camere. census 42 mr. 
et de aucmento Sugtelen ^ Lutingen ^ 5 mr. hec sunt pensiones 
tritici; primo in Brockendorp ® 14 mir., item in Gysendorp ^ racione 
pensionis 8 mir. et 6 de quadam decima, sunt 28 mir. item sol¬ 
vuntur camere in Brockendorp in festo Remigii 15 mir. siliginis. 25 

item in Eylstorp ® 3 mir. sunt 18 mir. hec est anona de Deyster- 
nich 9, que solvitur in die beati Martini, que ascendit ad 22 mir. 

tritici. 

a) Vor dum ist dominus wieder gestrichen, mit derselben Tinte. 

b) Vor destructum ein rol wieder gestrichen, mit derselben Tinte. 

c) Vor exactionibus ein exa ivieder gestrichen, mit derselben 

Tinte. 

1) Balduin Erzbischof von Trier 7. Dec. 1307 — 21. Jan. 1354. 2) Vgl. 

LXXVII. 3) Vgl. LXXVIII, 12. 4) Süchteln, vgl. XVII, 73. b) Lüt- 

tinge7i, vgl. XVII, 78. 6) Brockendorf, vgl. XXXIII, 1. 7) Giesen¬ 

dorf vgl. LXXVIII, 33—34. 8) Elsdorf, vgl. XVII, 41. LXXVIII, 42. 

XCIII. 9) Distirnich, vgl. XVII, 76. 
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LXXXI. 

Baulichkeiten im Hofe in Esch. 

1337. Jan. 19. 

Vergleich zwischen Runchard von Esch und Abt Edmund, dass 
5 die Kosten für die von Runchard im Eronhofe von Esch auf¬ 
geführten Bauten in der Gesammthöhe von 100 mr. vom Kloster 
getragen und allmälig von der Pachtsumme in Abzug gebracht 

werden sollen. 

Original. Düsseldorf St.-A.-. St.-P. Urk. Nr. 155. Pgmtbl. 15x26 cm. 
10 Siegel., hängend an Pgmtstreifen, zerstört. 

Universis presentes litteras visuris et audituris ego Runchardus 
de Esche salutem in domino et cognoscere veritatem, noveritis, 
quod cum domino meo, domino Emundo abbate monasterii sancti 
Panthaleonis, totaliter sum planatus et concordatus, ita quod pro 

15 universis structuris, quas hucusque in curte dicta Esche feci, cen¬ 
tum mr. Coloniensis pagamenti dabit, de quibus centum marcis 
obtinui viginti unam mr. de pensionibus, in quibus sibi modo tene¬ 
bar de anno modo evoluto, et deinceps singulis annis immediate 
sequentibus recipiam quindecim mr. de pensionibus, quas sibi sin- 

20 gulis annis solvere tenear, quousque ille centum mr. michi plenarie 
sint solute, adiectum est eciam, quod modo pyropum, laquearea 
et alia, que modo ad presens in curte necessaria sunt, struere et 
edificare debeo meis laboribus et expensis et pro eo nichil ab eo 
postulam ^ aut requiram, nec eciam de cetero quicquam struere et 

25 edificare in dicta curte debeo sine scitu ^ et iussu ipsius domini ♦ ♦ 
abbatis, quin id velim facere meis propriis laboribus et expensis, 
acta sunt hec presentibus Conrado de Vysnich, Gobelino ^ dicto 
ludeus militibus, Wernero^ Overstolzs monacho monasterii sancti 
Panthaleonis, Ottoni de Belle, Henrico ^ de Kusyno et quam plu- 

.3oribus aliis fidedignis. in cuius rei testimonium presens scriptum 
duxi cum appencione mei sigilli firmiter communiri, datum anno 
domini MCCC tricesimo septimo proxima dominica post octavam 
epiphanye. 

a) postulam! Vorlage. b) situ Vorlage. 

1) Vgl. 1, 12. Aug. 2) Vgl. I, 17. April. 3) Vgl. I, 30. Jan. 
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LXXXP. 

Hof in Boisheim. 

1344. Jan. 28. 

Gerhart von Wambach, Vogt in Brüggen bekundet, dass der 

Klosterhof in Boisheim, mit Ausnahme von 8 Morgen Landes, 5 

genannt die Vogtei, schatzfrei ist. 

Abschrift von Hd. 16. Jhs. Düsseldorf St.-A. aus Copiar B No. 173 
{vgl. Stüclcbeschreibung zu XXIV<^) Bl. 5r—6<^. 

Universis presentia visuris et audituris ego Gerardus de Wam- 
beke advocatus in Brügge notum facio et per presentes publice lo 
protestor, quod mihi constat et est notorium, quod dominus Gynso 
pastor ecclesie in Buesheym cum scabinis et parrochianis de Buis- 
heym de curte monasterii sancti Panthaleonis Coloniensis sita in 
Buysheim convenit et legitime concordavit in hunc modum, (jui 
sequitur, videlicet quod eadem curtis cum suis pertinendis terra i5 
arabili et non arabili ab omni onere exactionis sit de cetero peni¬ 
tus libera et soluta exceptis octo iurnalibus terre ad ipsam curtem 
spectantibus, qui vulgari lingua vuegdie vocantur, qui solvet2^ exac¬ 
tiones tante quantitatis, quante alii parrochiani, si eos nullo modo 
voluerint habere supportatos, datum sub sigillo meo proprio anno 20 

domini MCCCXLIIII feria quarta post conversionem beati Pauli 
apostoli. 

LXXXIT. 

De receptione pueri. 

Berlin. Kgl. Bibliothek Ms. Boruss. Quart. 234 Bl. 20^^'—20’’ 25 

Stückbeschreibung vgl. bei I. Hd. M. 14. Jhs. Das ganze Stück 

ist später durchstrichen worden und es bemerkt dabei eine Hd. 

wohl A. 16. Jhs.: 0 insensate Galathe Symon, qiiod gratis acce¬ 

pistis, gratis date. quomodo obscuratum est aurum, ad quod venit 

religio? vide quod sequitur factis in religione, ecce quommodoao 

moritur iustus, quasi non sit deo dilectus, videlicet innocentes pueri 

a senioribus monachis decipiuntur, sicut oves ad occisionem du¬ 

cuntur. Dahinter steht mit anderer Tinte geschrieben scilicet per 

irreformatos und am Rande bemerkt eine Hd. wohl E. 17. Jhs.: 

constitutiones pessimae. — Eigentliche Ueberschrift fehlt., obige ist ss 

vom Herausgeber. 

266 S. Pantaleon LXXXII. 

Hec sunt iura pertinentia ad recepcionem pueri. | 
1. priiuo sciendum, quod dabitur pro testimonio, o[uod vul- , 

gariter dicitur vrkünde, unicuique fratrum grossus Turonensis anti- ; 
quus, aut valor ipsius, et cuilibet scolari sicut domino et officiatis , 

5 sicut presencia, videlicet abbati tripliciter, priori dupliciter, custodi ^ 
dupliciter, cellerario coquine dupliciter et cantori dupliciter et pre- j 
bende domine nostre sicut uni dominorum, campanario et summo j 

coco similiter sicut uni dominorum. ^ _ i 
2. Item dabuntur duo mir. puri tritici in pane sicut presencia i 

10 refectionario ^ due semelle et rectori scolarum una semella. ^ ^ > 
3. Item propinabuntur due ame boni vini per cellerarium vini, | 

et si vinum illud fuerit in vase, hoc vas erit ipsius cellerarii, et j 
distribuetur sicut presencia, videlicet cuilibet fratrum unum quar- | 
tarium et tribus portariis cuilibet una quarta, campanario maiori | 

if, 2 quarte, campanario secundo, si fuerit, una quarta summo coco due : 
quarte, rectori scolarum due quarte, hospitali una quarta, famulo in : 
infirmaria una quarta, famulo in coquina pauperum una quarta, se- j 
eundo coco una quarta, pistori due quarte et rasori una quarta, et j 
sciendum, si aliquid de dicto vino superfuerit, hoc distribuetur fra- ' 

20 tribus sicut presencia. _ ! 
4. Item pro expensis coquine dabuntur cuilibet fratri cap- | 

pato quinque grossi Turonenses antiqui, vel valor ipsorum, et unus 
bonus pullus, abbati tripliciter, priori tripliciter, cellerario coquine 
dupliciter, custodi dupliciter, cantori dupliciter et prebende domine ' 

25 nostre sicut fratri cappato et cuilibet scolari pro expensis coquine 
sicut uni dominorum, et seculares habebunt medietatem vini et 
panis et ipsi novicio sicut uni scolarum. et sciendum quod scola- 
ribus cappatis de seruicio, licet non prehendatis, si qui fuerint, 

dabitur ut aliis [Bl. 20'’]. 
30 Ö. Item dabuntur tribus portariis cuilibet duo grossi, item 

summo coco et summo campanario dabuntur similiter quinque grossi 
et unus pullus, item secundo campanario duo grossi, item secundo 
coco duo grossi, item hospitali duo grossi, item famulo infirmarie 
duo grossi, item famulo in coquina pauperum duo grossi, item 

35 rectori scolarum duo grossi et 1 pullus, item ^ pistori unus pullus, 
item dabuntur pro minuto servicio quinque mr., que distribuentur 
sicut presencia. item dabitur una mr., de qua habebit cantor tres 
s., succentor unum s,, magister discipline quatuor s. et rector sco¬ 
larum quatuor s. 

40 6. Item habebit dominus abbas unum mensale de quatuor- 
decim ulnis et duo manutergia, unum consutum honeste et aliud 
commune, et duas pelves, item ad refectorium fratrum unum men¬ 
sale de quindecim ulnis, item magistro discipline unum mensale 

a) refeinario! Vorlage. b) item pistori unus pullus am Rande 

nachgetragen. 
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de octo Tilnis dabitur, item priori unum manuterg’ium, item custodi 
unum manuterg'ium, item magistro infirmorum unum manutergium.